
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

ORIGINALE

Area Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE N. 1207
del 06-12-2018

Oggetto:IMPOSTA DI BOLLO E SPESE DI GESTIONE PER I CONTI
CORRENTI POSTALI INTESTATI ALL'AREA ALLA PERSONA
ANNO 2018 - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

VISTO il  D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, in particolare gli
art. 107, 183, e 184;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di C.C. N° 17 in data 22/02/2000 e s.m.i.;

VISTO il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con
deliberazione di G.C. N° 335 del 22.12.2005 e s.m.i.;

VISTO il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. N° 7 del 14/02/2012 e
s.m.i.;

VISTO il regolamento comunale per l'acquisizione di beni e servizi e per l'esecuzione dei lavori in
economia, approvato con deliberazione di C.C. N° 25 del 11/06/2012;

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. n° 3 in data
09/03/2013;

VISTO il D.Lgs 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della
Legge 05/05/2009 n. 42”;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 26/02/2018 ad oggetto ” Approvazione
definitiva del DUP 2018-2020 e del Bilancio di Previsione 2018-2020 (Art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art.
10, D.Lgs. n. 118/2011”;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 28/06/2018 ad oggetto: “Bilancio di
Previsione 2018-2020 (Art.175, Comma 2 del D.LGS n. 267/2000)”;

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 1207 del 06-12-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



VISTE le deliberazioni di Giunta Comunale:
- n. 38 del 19.04.2018 ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) - Piano della
Performance 2018-2019-2020";
-n. 39 del 19.04.2018 ad oggetto "Peg-Piano della Performance 2018-2019-2020 - Rettifica allegato
"Prospetto delle spese di bilancio per missioni programmi e macroaggregati anni 2018-2019-2020" nella
parte dell'assegnazione delle risorse, anche di cassa per l'anno 2018";
-n. 66 del 05/07/2018 ad oggetto “Variazione al Piano di Gestione e Piano delle Performance 2018-2020 ai
sensi dell’Art.175, Comma 5 Bis, D.LGS n. 267/2000”;

VISTA altresì la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 02.08.2018 ad oggetto
"Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2018 ai sensi degli artt. 175,
comma 8 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000";

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 30.10.2018 ad oggetto: “Bilancio di
previsione 2018/2019 seconda variazione (art. 175, comma 2 D.Lgs 267/2000)”;

            VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del Decreto legislativo 18 agosto 2000,n.
267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

RICHIAMATO il decreto PO n. 2 prot. n. 102 del 03/01/2018 con il quale alla sottoscritta è stato
affidato l’incarico di Responsabile dell’Area Servizi alla Persona fino al 31/12/2018;

RILEVATO che l’Area Servizi alla Persona, alla data del 1° gennaio 2018, è titolare di n° 2 conti
correnti postali, precisamente:

INTESTAZIONE DEL CONTO CORRENTE  N°

1 Comune di Pescantina – Servizi commerciali
vari Servizio tesoreria

12035374

2 Comune di Pescantina – Rette mense e
trasporto Servizio tesoreria

10559375

 VISTO il D.L. n. 669 del 31/12/96, art. 3, comma 12 punto 2, il quale stabilisce che sono assoggettati
all' imposta di bollo anche i c/c postali intestati ai Comuni;

DATO ATTO che il D.L. 06/12/2011 n. 201 "Disposizioni urgenti per la crescita, l’equità e il
consolidamento dei conti pubblici", in vigore dal 06/12/2011, all'art. 19 dispone che, a decorrere dal
01/01/2012, gli estratti conto di c/c intestati a persone giuridiche siano assoggettati ad imposta di bollo nella
misura di € 100,00 annui da addebitarsi con periodicità trimestrale;

            CONSIDERATO che ciascun conto corrente postale è soggetto all'addebito di spese di gestione da
parte di Poste Italiane S.p.A., precisamente:

-canone fisso di € 15,00 mensili a titolo di tenuta conto;

-imposta di bollo mensile di € 8,49 per i mesi con 31 giorni, € 8,21 per i mesi con 30 giorni e 7,67 per il mese
di febbraio;

- commissioni per accrediti bollettini pari € 0,34 cadauno;

             DATO ATTO che l'impegno per la spesa presunta per l’anno 2018, quantificato in € 691,12, per la
tenuta di entrambi i conti correnti, va effettuato al capitolo n.42007;

 RITENUTO quindi di impegnare a favore di Poste Italiane la suddetta cifra, per spese relative alla
gestione dei conti correnti postali per l’anno 2018, che Poste Italiane trattiene mensilmente sugli stessi conti
correnti postali;

 RILEVATO che per l’affidamento di che trattasi è stato richiesto il numero identificativo unico,
attraverso il Sistema informativo di monitoraggio Smart CIG riferito ad acquisizione di beni e servizi fino ad
un massimo di € 40.000,00 e che è stato attribuito il seguente Codice identificativo (denominazione CIG):
ZC824EB1AD;

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 1207 del 06-12-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



       RITENUTO di nominare quale responsabile del procedimento del presente provvedimento la Sig.ra
Raffaella Zenorini, dando atto dell’inesistenza di situazioni di conflitto di interessi (L. 190/2012 e D.P.R.
62/2013) della stessa e della responsabile dell’area servizi alla persona, come da dichiarazioni agli atti dei
Servizi Scolastici;

TUTTO CIO’ premesso e considerato

DETERMINA

di approvare le premesse come parte sostanziale e integrante del presente provvedimento;1.

di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato2.
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma, a favore di Poste Italiane spa, con sede in Roma –
Viale Europa n. 190 – cod. fiscale 97103880585, - partita IVA: 01114601006, per spese relative alla
gestione dei conti correnti postali: n. 12035374 intestato a Comune di Pescantina - Servizi commerciali
vari Servizio tesoreria e n. 10559375 intestato a Comune di Pescantina – Rette mense e trasporto
Servizio tesoreria, con imputazione all'esercizio in cui la stessa è esigibile:

Eserc. Finanz. 2018

Cap./Art. 42007 Descrizione Spese gestione CCP servizi scuole area alla persona

Miss./Progr. 04.01 PdC finanz. 1.03.02.16.002 Spesa ricorr. SI

Centro di costo LLGTGI Compet. Econ.

SIOPE CIG ZC824EB1AD CUP

Creditore Poste Italiane s.p.a.

Causale Imposta di bollo e spese di gestione da gennaio 2018 a ottobre 2018

Modalità finan. Fondi propri Finanz. da FPV SI

Imp./Pren. n. Importo 691,12 Frazionabile in 12 NO

5.   di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 che il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Scadenza pagamento Importo
2018 € 439,82
2018 € 251,30

di liquidare con successivo ed apposito provvedimento la suddetta cifra che andrà suddivisa sui due conti6.
correnti postali: n. 12035374 intestato a Comune di Pescantina - Servizi commerciali vari Servizio
tesoreria IBAN:IT 07 Z 07601 11700 000012035374 e n. 10559375 intestato al Comune di Pescantina –
Rette mense e trasporto Servizio tesoreria IBAN:IT 92 U 07601 11700 000010559375;

di nominare quale responsabile del procedimento la sig.ra Raffaella Zenorini;7.

di dare atto che, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 190/12 e del DPR n. 445/2000 non sussistono8.
situazioni e di conflitto d’interesse al procedimento di cui all’oggetto, e che si provvederà a segnalare ogni
situazione di conflitto anche potenziale come da dichiarazioni allegate alla presente determinazione, a
firma della responsabile dell’area servizi alla persona e del responsabile del procedimento;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.9.
Lgs. n. 33/2013 e che lo stesso verrà inserito in apposita scheda da pubblicare sul sito internet del
Comune di Pescantina “Amministrazione trasparente” – provvedimenti - dirigenti.

Allegato: nessuno

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 1207 del 06-12-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Rizzi Ornella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 1207 del 06-12-2018 - COMUNE DI PESCANTINA


